ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm  2022

Về việc triển khai Thông báo số

3030/TB-BNN-VP ngày 16

tháng 5 năm 2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển  nông thôn

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 1739/UBND-NNTN ngày 07 tháng 06 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thông báo số 3030/TB-BNN-VP ngày 16
tháng 5 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (có văn bản kèm

theo); UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm
Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ

được giao triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, thống kê chính xác, báo

cáo kịp thời các số liệu về dịch bệnh, thiệt hại trong nuôi trồng thủy sản; tổ chức
lấy mẫu, xét nghiệm, xác định nguyên nhân trong trường hợp có động vật thủy

sản bị chết nhiều, chết bất thường và thực hiện điều tra dịch tễ học; chủ động tổ
chức giám sát dịch bệnh thủy sản gắn với xây dựng vùng, cơ sở, chuỗi sản xuất

thủy sản an toàn dịch bệnh; tham mưu chính sách khuyến khích xây dựng cơ sở
an toàn dịch bệnh.

2. Tổ chức quan trắc môi trường tại các vùng nuôi; hướng dẫn người nuôi áp

dụng các quy trình nuôi, phòng chống dịch bệnh, an toàn sinh học, an toàn dịch
bệnh đối với từng đối tượng hoặc nhóm đối tượng nuôi.

3. Tăng cường công tác quản lý chất lượng con giống, kiểm dịch thú y.

4. Tổ chức quản lý chặt chẽ và thường xuyên thanh tra, kiểm tra các hoạt

động kinh doanh, sử dụng thuốc thú y thủy sản, thức ăn cho thủy sản, chế phẩm
sinh học, hóa chất dùng trong nuôi trồng thủy sản.

5. Chủ động tổ chức thanh tra, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

6.  Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục chủ trì, phối hợp các
cơ quan đơn vị có liên quan rà soát, tham mưu UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tổ

chức triển khai thực hiện kế hoạch, ưu tiên bố trí các nguồn lực để tổ chức thực
hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 414/QĐTTg
ngày 22 tháng 3 năm 2021 về phê duyệt Đề án tăng cường năng lực ngành thú y,

Quyết định số 434/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2021 về kế hoạch quốc gia

2

phòng chống dịch bệnh thủy sản và Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 11 tháng 3
năm 2021 về chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam, chỉ đạo của UBND huyện

tại Công văn số 1484/UBND-NN ngày 19 tháng 5 năm 2021(1), Công văn số
2220/UBND-NNTN ngày 30 tháng 6 năm 2022(2), Kế hoạch số 3861/KH-UBND
ngày 26 tháng 10 năm 2021(3) và các văn bản khác có liên quan; tham mưu chính

sách khuyến khích xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh. Báo cáo đề xuất UBND
huyện xem xét, chỉ đạo để triển khai thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực thiện. /

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Văn Việt

(1) Về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045;
(2) Về việc triển khai thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 22 tháng 03 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ;
(3) Phòng chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2022;

		2022-06-09T11:06:32+0700

		2022-06-09T14:11:41+0700

		2022-06-09T14:11:41+0700

		2022-06-09T14:11:41+0700

		2022-06-09T14:11:41+0700